MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1452/ 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 04 de julho de 2019.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0971 / 2019, de autoria da Vereadora THAINARA FARIA,

encaminhamos a esse Legislativo a inclusa cópia das informações prestadas pela

Senhora Coordenadora Executiva de Direitos Humanos da Secretaria Municipal de

Planejamento e Participação Popular.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG I 052.121/2019)

:-!
Ul
'·Í.I

,~,

"' C::.1
-,J .,
t..:•
~ ...
•.r..,
e:.;:,
o:s:o
Cl"•
~-.

t: ·.,
cr·.
--co

~

ª ~
'""' ~
Í""

i
~

..

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR
COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS

DESPACHO

GUICHÊ Nº 052.121/2019

Prezada Senhora,

GRAÇA PINOTI
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

DATA: 03/07/2019

Em atenção ao despacho de Vossa Senhoria, por meio deste venho informar:

Item 1: O Programa começou a ser executado desde segundo semestre de 2018 e está em andamento;

It em 11 : Segundo dados do IBGE, Araraquara possui:

DESCRIÇÃO QUANTIDADE %

População residente com deficiência auditiva - não consegue de modo algum
População residente com deficiência auditiva - grande dificuldade
População residente com deficiência auditiva - alguma dificuldade
Total - Deficiência Auditiva
População residente

327 0,16
2213 1,06
7613 3,65

10153 4,87
208662 100
Fonte: IBGE- dados 2010

Item 111: O Programa é voltado e disponível para todas as pessoas com deficiência auditiva ou surdez do
Município de Araraquara;

Item IV: No Programa Municipal da Pessoa com Surdez ou com Deficiência Auditiva foram definidos eixos
de atuação ( Eixo 1- Educação, Eixo 2 - Saúde, Eixo 3 - Trabalho e Renda, Eixo 4- Cultura e Lazer, Eixo 5 -
Assistência Social e Eixo 6 -Transporte e Acessibilidade), motivo pelo qual iremos agendar uma reunião
(prevista para 12/07 /2019) com os integrantes do governo que fizeram parte do grupo de estudo para
atualização da execução do Programa, tendo em vista a questão de competência de cada eixo, e dessa
reunião será definido uma nova agenda agora com a participação dos membros do GT da sociedade civil
para informá-los sobre as ações. Informo ainda que após as reuniões iremos providenciar relatório de
avaliação e monitoramento do Programa e iremos encaminhá-lo a Vossa Senhoria para aditamento ao
presente expediente.

At enciosamente,

ANA CAROLINA FERNANDES LEÃO MARQUES DA SILVA

Coordenadora Executiva de Direitos Humanos

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
(;CCRCTARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PARTICIPAÇÃO POPULAR

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DIREITOS HUMANOS
Rua São Bento. 840 - 2' andar

Batrro Centro
Araraquara - CEP 14801-901

Fones (16) 3301-5208